

Årsberetning 2025 - Danmarks Cykle Unions Distrikt Sjælland

Indledning – et uroligt år og vejen videre

Året begyndte med ekstraordinær kongres og betydelig usikkerhed om DCU's retning - en usikkerhed, der også påvirkede distrikterne. Efter den ordinære kongres er der faldet ro på den politiske del af organisationen, og samarbejdet mellem distrikter og hovedbestyrelse har siden udviklet sig positivt.

Fra Distrikt Sjælland opleves nu bedre dialog og fælles forståelse for retning og ansvar, hvilket er afgørende for DCU's organisatoriske og økonomiske stabilitet.

2025 har – som for hele DCU – været præget af udfordringer og forandringer, men også af stærkt engagement, og distriktsbestyrelsen har haft et meget konstruktivt og fast arbejdsmønster med månedlige møder og et efterårsmøde, hvor udvikling, sikkerhed og terminsplanlægning var centrale temaer. Desuden har der været afholdt repræsentantskabsmøder for at sikre dialog, demokratisk forankring og udvikling.

Distriktet varetager centrale opgaver som licensadministration, medlems- og klubsekretariat, økonomi, kommissær- og tidtagersekretariat, løbsoprettelse, dommervognslogistik og resultatformidling. Hertil kommer rekruttering af tidtagere og officials, administration af rygnumre, distriktsmedaljer, terminsplanlægning samt arbejde med love og regler – og alt i alt er driften af løbsaktiviteterne på et højt niveau og har fra været meget stabil de senere år.

Igen skal vi minde hinanden om, at alt arbejde, inklusive bestyrelsens, udføres ulønnet og med engagement og glæden ved sporten som drivkraft, og vi skal støtte og passe på hinanden.

Fra bredde til elite – hyldest til sjællandske klubber

Noget værdifuldt for klubberne og ikke mindst børn og unge er, når vores danske elite ryttere får tid fra det travle program i udlandet til at stille op i de lokale licensløb eller komme ud på besøg i klubberne.

For de unge ryttere betyder det enormt meget at få lov til at dele startstreg med navne, de normalt kun ser på tv eller følger på sociale medier. Når de store profiler kigger forbi klubben eller løbet, bliver drømmene mere håndgribelige, motivationen større og fællesskabet stærkere. Det sender et klart signal om, at vejen fra ungdoms- og licensløb til international cykling, er reel – og at alle starter samme sted.

Samtidig er det en vigtig anerkendelse af det arbejde, der hver uge lægges i de sjællandske klubber af frivillige, trænere og ledere. Når erfarne ryttere vælger at give noget tilbage ved at deltage lokalt, er det med til at løfte hele miljøet og skabe minder og inspiration, som rækker langt ud over selve løbsdagen.

Tak fordi I tager jer tid – og tak fordi I giver noget tilbage til klubberne og den næste generation af sjællandske cykelryttere.

Sikkerhed, aflysninger og samarbejde

Sikkerhed har været centralt i 2025, med øget tilsyn, tilskud til samaritter og indkøb af hjelme til kommissærer. Det arbejde, som sikkerhedskonsulenten David Rasmussen har leveret gennem flere år, bærer tydeligt frugt. Sikkerhedsniveauet er hævet markant, og vi opfordrer alle klubber til fortsat at lytte aktivt til anbefalinger om blandt andet opløb uden modkørende trafik og konsekvent efterlevelse af sikkerhedsanvisninger. David er her for at hjælpe klubberne med at højne sikkerheden.

Det er altid beklageligt, når løb må aflyses, men i 2025 har vi desværre igen oplevet aflysninger – primært på grund af mangel på frivillige, for få deltagere eller hensynet til sikkerheden. Og sikkerheden går vi ikke på kompromis med.

Samtidig vil vi fremhæve og opfordre til det gode samarbejde mellem klubber. Eksempler som samarbejdet mellem Køge Cykle Ring og Sydkysten samt dialogen mellem OCC og ACR viser vejen frem. Samarbejde er ikke bare en mulighed – det er en nødvendighed.

I forlængelse af distriktets mangeårige fokus på sikkerhed blev der i 2025 etableret et egentligt sikkerhedsudvalg på foranledning af DCU's bestyrelse. Udvalget skal fungere som et samlende fyrtårn for sikkerhedsarbejdet og sikre fælles standarder. Udvalget er sat i verden for alle discipliner. Arbejdet er hovedsageligt startet med 'landevejs-briller', men skal på sigt favne alle.

Et andet vigtigt element i udvalgets arbejde er udviklingen af en fælles Etisk Kodeks, der sætter tydelige rammer for adfærd, ansvar og respekt – både blandt ryttere, forældre og ledere, ja alle os frivillige.

Tak til udvalget for det store arbejde, der på kort tid udmøntede sig i 11 punkter. Vi ser frem til det spændende, konstruktive og vigtige samarbejde i 2026.

Kommissærer og tidtagere

Afviklingen af cykelløb hviler også på et dedikeret team af kommissærer og tidtagere. Samarbejdet fungerer godt, præget af respekt, professionalisme og engagement.

Særligt tak til tidtagere og kommissærer, som weekend efter weekend sørger for korrekt afvikling – fra tidlig morgen til aften. Nye kræfter læres op af erfarne, og hjælpen på tværs af distrikter viser styrken i fællesskabet.

Samlet set udgør kommissærer og tidtagere en helt central del af cykelsportens infrastruktur.

Jeres engagement fortjener respekt og anerkendelse – og I skal vide, at der er opbakning fra hele organisationen til jeres indsats.

Arrangementer og discipliner

2025 har udover licensløb og sjællandske mesterskaber budt på mange stærke arrangementer:

- **Future Racing:** Børne- og ungdomsløb med fremragende samarbejde mellem klubberne fra CC Hillerød samt ABC. En stor oplevelse for børn og unge i de københavnske gader

- **DM i Gravel (Nørrebro CK):** Sportslig kvalitet, der går hånd i hånd med fællesskab og sociale værdier
- **BMX VM i København:** Verdensklasse-arrangement. Tak til Københavns BMX og alle landets BMX-klubber samt et enormt frivilligkorps, der leverede et arrangement i verdensklasse
- **Trial – Danish Cup 2 (Holbæk Trial Klub):** God optakt til EM i Aarhus

Økonomi

Distriktets økonomi er sund og ansvarligt drevet. Det har muliggjort investeringer i sikkerhed og materiel, herunder ny dommervogn til 2026. Startgebyrer er hævet, men stigningen går til DCU, for at støtte udvikling og fællesskab.

Regnskabet er vedhæftet under dagsorden. Regnskab gennemgås på årsmødet af kassereren.

Samarbejde med Distrikt Jylland/Fyn og DCU's bestyrelse

Samarbejdet med Distrikt Jylland/Fyn har i årets løb udviklet sig til at være endnu stærkere og tættere, og det er præget af åbenhed, tillid og en konstruktiv dialog.

Først og fremmest skal der lyde en tak til Willy Frederiksen, som tog særdeles godt imod den nye formand og bidrog til et positivt og samarbejdende forhold.

Efterfølgende har samarbejdet med Michael Jørgensen været ligeledes velfungerende og båret af den samme gensidige respekt og gode kommunikation. Vi er ikke altid enige om alt, og det behøver vi heller ikke at være - men vi er enige om, at en åben og respektfuld dialog er fundamentet for et godt og frugtbart samarbejde.

Der skal også lyde en tak til Morten Anderson og resten af DCU's bestyrelse og tak for at invitere distrikterne med til møder og sparring – og for at lytte, når vi beder jer sænke farten og tænke på økonomien. Vi oplever et godt og konstruktivt samarbejde.

DCU's administration og elite

2025 har været præget af forandringer i administrationen. Og det påvirker også arbejdet i distriktet. For nye initiativer gælder, at tempo og omfang skal afstemmes med klubber og distrikter for at sikre stabilitet og frivilliges trivsel.

Når mange tiltag sættes i gang samtidig, øges kompleksiteten – ofte hos de frivillige, som i forvejen løfter en stor opgave. Derfor bør det løbende overvejes, hvilke opgaver med fordel kan forankres centralt i DCU for at lette arbejdet lokalt og frigøre kræfter til det, der betyder mest: aktiviteterne og udviklingen i klubberne. Direktør Niels Bo Daugaards klubbesøg har bidraget til bedre dialog. Forventningen er, at der nu skabes mere ro, og at økonomien bringes på plads.

På elitesiden var opsigelsen (og den glædelige genansættelse) af MTB-landstræneren uventet. Netop derfor er det afgørende med klar strategisk retning og loyal ledelse, der først og fremmest understøtter DCU's samlede interesser – ikke kun få særinteresser.

Elitearbejdet skal naturligvis ske i tæt samspil med eksterne samarbejdspartnere, men det må aldrig efterlade tvivl om, hvor loyaliteten ligger. Stabilitet og tillid er afgørende for udvikling, og eliteområdet må fastholde blik for klubber og frivillighed.

Demokratisk proces

I efteråret 2025 tog DCU første spadestik til en ny demokratisk proces med Repræsentantskabet og distriktsbestyrelser. Arbejdet fortsætter i 2026 med tre spor.

- Juridisk spor (vedtægter)
- Demokratisk & organisatorisk struktur
- DCU Kommunikation & fortælling

Samtidig skal der lyde en tak til de engagerede personer, der har valgt at stille sig til rådighed for de nye arbejdsgrupper. Jeres indsats er et vigtigt bidrag til at sikre en mere tydelig, robust og tidssvarende demokratisk struktur i dansk cykelsport.

Udsyn mod 2026

Distrikt Sjælland fortsætter arbejdet med at styrke sporten, sikkerheden og frivilligheden.

På MTB-området indføres en forsøgsordning på licenser med håb om flere deltagere. MTB-klubberne opfordres til at overveje at en model for at indgå i almindelige licensløb ud over cup-løb, så vi rykker tættere på hinanden. Afvikling af større serier som Shimano Ligaen kræver balance mellem ambitioner og økonomi.

I 2026 fortsætter Distrikt Sjælland arbejdet med at styrke hele cykelsporten på tværs af discipliner, klubber og frivillige. Fokusområderne bliver:

- **Sikkerhed og ensartede standarder** – vi bygger videre på det etablerede sikkerhedsudvalg og sikrer fortsat trygge og professionelle rammer for alle løb, på tværs af discipliner.
- **Styrket dialog med klubberne** – både med hensyn til løbsafvikling og koordinering af nye initiativer.
- **Rekruttering og fastholdelse af frivillige** – arbejdet med frivillighedskonsulenten starter, så forventningen er at klubberne oplever konkrete forbedringer i organisering og opgaveløsning.
- **Tæt samarbejde med DCU** – med forventning om gensidighed, klar retning og respekt for de frivillige kræfter.

Generelt vil 2026 være et år, hvor vi prioriterer langsigtet udvikling, samarbejde og stabilitet – både i distrikterne, i samarbejdet med klubberne og i forhold til DCU.

Målet er, at sporten vokser på et solidt og bæredygtigt fundament, hvor både bredde og elite kan trives, og hvor de frivillige fortsat oplever mening, glæde og engagement.

Afslutning og tak

Vi vil slutte med igen at rette en stor tak til alle klubber, alle medlemmer og alle frivillige. Jeres indsats – fra træning og løbsafvikling til talentudvikling og frivilligt arbejde – er rygraden i

cykelsporten på Sjælland. Det er takket være jer, at sporten kan vokse, udvikle talenter og skabe fællesskab for både børn, unge og voksne.

Til slut vil vi gentage opfordringen: Distriktet er jeres – tag del i det!

Lad os fortsætte det gode samarbejde og fællesskab, værne om sporten og hinanden, og sammen gøre 2026 til endnu et år med glæde, engagement og cykelsport på tværs af alle niveauer.

På vegne af bestyrelsen
Maria Irming Pedersen